MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/24

Data: 03/10/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, LUÍS HERCULANO

HENRIQUES PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ----------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram quatorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. -

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Presidente JORGE

HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA. ---------------------------------------------------------------------------------------

 --------- ASSOCIAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 351/24 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE

TAXAS DA LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE AGUADA

DE CIMA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 352/24 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE

TAXAS DA LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - PROJETO JOVEM - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE

FERMENTELOS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 353/24 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXA DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO - NÚCLEO ASSOCIATIVO ESTUDANTES ESTGA --------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 354/24 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXA DA

LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO – CERCIAG -----------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 355/24 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO –

SOCIEDADE MUSICAL ALVARENSE --------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

19/24,1 2024-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/24

Data: 03/10/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 356/24 - PARECER SOBRE ATRIBUIÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE PÚBLICA À

ASSOCIAÇÃO CABEÇO SANTO – RECUPERAÇÃO ECOLÓGICA E PAISAGÍSTICA -------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- EDUCAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 357/24 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO SUPERIOR E DE

APOIO PARA O PAGAMENTO DE PROPINAS 2024/2025 ----------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 358/24 - PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A ABAAE ECO-ESCOLAS -------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- DESPORTO ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 359/24 - UTILIZAÇÃO DOS ESPAÇOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS POR PARTE DOS

ALUNOS DA ESCOLA SECUNDÁRIA MARQUES DE CASTILHO (ESMC) E DOS ALUNOS DO ENSINO

ESPECIAL DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ÁGUEDA SUL   ------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 360/24 - APROVAÇÃO DA DOAÇÃO DE MONOGRAFIAS EFETUADA PELA DIREÇÃO

GERAL DAS ARTES ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 361/24 - AÇÃO SOCIAL ESCOLAR - FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES AOS

ALUNOS DO PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB  ----------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 362/24 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS NO ÂMBITO ASSOCIATIVISMO DE SOLIDARIEDADE

SOCIAL  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

19/24,1 2024-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/24

Data: 03/10/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- APOIOS FINANEIROS  -------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 363/24 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO FINANCEIRO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO E

REMODELAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA VALONGUENSE NA ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 –

ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO (F2) -----------------------------------------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 364/24 - ATRIBUIÇÃO DE UM ADIANTAMENTO DE VERBA ÀS COLETIVIDADES

DESPORTIVAS CONCELHIAS – ÉPOCA DESPORTIVA 2024/2025 -------------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 365/24 - INDEMNIZAÇÃO DE VIDRO PARTIDO ---------------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 366/24 - LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA

ELÉTRICA A 319 INSTALAÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA GALP POWER -------------------------------------------

--------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

19/24,1 2024-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2024-10-03T19:35:22+0100

		2024-10-03T19:38:40+0100